



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 31 日

上場会社名 富士紡ホールディングス株式会社 上場取引所 東証・大証 各 1 部
 コード番号 3104 URL <http://www.fujibo.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中野 光雄
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 三木 康史 TEL (03) 3665-7612

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	35,317	△7.0	2,624	△7.2	2,208	△12.4	399	△65.3
19年3月期第3四半期	37,968	8.3	2,827	34.2	2,520	53.7	1,150	—
19年3月期	50,254		3,587		3,320		477	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	3.71	—
19年3月期第3四半期	10.67	—
19年3月期	4.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	49,240	11,957	24.2	110.34
19年3月期第3四半期	53,940	12,127	22.4	112.16
19年3月期	50,678	11,537	22.7	106.68

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	2,836	△870	△1,842	3,911
19年3月期第3四半期	1,533	312	△1,360	3,089
19年3月期	3,184	594	△2,634	3,776

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	46,000	△8.5	3,600	0.3	3,100	△6.7	900	88.4	8.35	

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 有
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、当第 3 四半期の実績及び今後の見通しを勘案し、予想数値を修正いたしました。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期（平成19年 4 月 1 日～平成19年12月31日）におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加、雇用環境の改善が続き、景気は緩やかな拡大傾向を持続したものの、原油価格の高騰と米国サブプライムローン問題による金融市場不安などから先行きは不透明感が増しております。

このような環境の中、当フジボウグループ主力の不織布事業は、第 1 四半期に受注環境が悪化したものの第 2 四半期以降は回復基調で推移しました。化学工業品事業は前期比大幅に改善し、拡大基調で堅調に推移しました。また、繊維事業では海外事業と紡績部門の不振等があるものの構造改革の進展による回復が見られました。

この結果、当第 3 四半期の売上高は 35,317 百万円（前年同期比 2,651 百万円、7.0%の減収）で、営業利益は 2,624 百万円（前年同期比 202 百万円、7.2%の減益）、経常利益は 2,208 百万円（前年同期比 312 百万円、12.4%の減益）となりました。また四半期純利益は、法人税・住民税及び事業税等を調整後 399 百万円（前年同期比 751 百万円、65.3%の減益）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は売上債権、たな卸資産の減少により前連結会計年度末と比較して 1,437 百万円減少しましたが、純資産が 420 百万円増加したことから、自己資本比率は 24.2%と 1.5 ポイント改善しました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によって得られた資金は、2,836 百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益 812 百万円、減価償却費 874 百万円及び売上債権、たな卸資産の減少 1,924 百万円等によって得た資金から、法人税等 856 百万円を支払ったことによります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動に使用された資金は、870 百万円となりました。これは主として有形固定資産の取得による支出があったことによります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動に使用された資金は、1,842 百万円となりました。これは借入金の返済を進めたことなどによります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期における業績は、紡績事業の不振による操業度差異を計上したこと等で経常利益が計画を下回りました。また、連結子会社であるフジボウテキスタイル(株)豊浜工場の閉鎖に係る減損損失等により四半期純利益が減少しました。これらの要因により、本日発表の「連結業績予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおり、平成 19 年 11 月 14 日に公表いたしました平成 20 年 3 月期の連結業績予想を、売上高 46,000 百万円（前期比△8.5%）、営業利益 3,600 百万円（前期比+0.3%）、経常利益 3,100 百万円（前期比△6.7%）、当期純利益 900 百万円（前期比+88.4%）に修正いたします。

なお、上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

除外 1 社（社名 旧フジボウテキスタイル株式会社）

当社の連結子会社であり織物・ニット製品の製造・販売を行ってこられた旧フジボウテキスタイル(株)は、平成 19 年 9 月 1 日付で繊維製品事業を連結子会社である(株)フジボウアパレルに吸収分割し、繊維素材事業を連結子会社であるフジボウファイバー(株)に吸収合併することにより解散しました。

なお、フジボウファイバー(株)は同日付で商号をフジボウテキスタイル(株)に変更しております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕		当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕		増 減 金 額	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%			%
I 流動資産							
1. 現金及び預金	3,109		3,911		802	3,783	
2. 受取手形及び売掛金	14,356		12,119		△ 2,237	13,178	
3. たな卸資産	7,313		5,702		△ 1,611	6,711	
4. その他	1,321		1,176		△ 144	966	
貸倒引当金	△ 13		△ 17		△ 3	△ 27	
流動資産合計	26,087	48.4	22,893	46.5	△ 3,194	24,612	48.6
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1)建物及び構築物	3,467		3,505		38	3,370	
(2)機械装置及び運搬具	3,703		3,909		205	3,373	
(3)土地	18,606		16,730		△ 1,875	17,368	
(4)その他	415		722		306	296	
有形固定資産合計	26,192		24,868		△ 1,324	24,408	
2. 無形固定資産	24		38		14	31	
3. 投資その他の資産							
その他	1,666		1,442		△ 223	1,661	
貸倒引当金	△ 30		△ 2		27	△ 35	
投資その他の資産合計	1,636		1,440		△ 195	1,625	
固定資産合計	27,853	51.6	26,347	53.5	△ 1,506	26,065	51.4
資 産 合 計	53,940	100.0	49,240	100.0	△ 4,700	50,678	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕		当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕		増 減 金 額	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
		%		%			%
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	8,830		7,056		△ 1,773	7,923	
2. 短期借入金	17,944		16,590		△ 1,354	17,379	
3. 未払法人税等	401		120		△ 280	370	
4. 賞与引当金	332		298		△ 34	593	
5. 設備関係支払手形	—		1,789		1,789	—	
6. その他	2,284		1,778		△ 505	1,998	
流動負債合計	29,793	55.2	27,634	56.1	△ 2,158	28,264	55.8
II 固定負債							
1. 長期借入金	3,155		1,566		△ 1,589	2,443	
2. 繰延税金負債	2,855		2,643		△ 212	2,760	
3. 再評価に係る 繰延税金負債	3,068		2,538		△ 530	2,708	
4. 退職給付引当金	2,820		2,829		8	2,751	
5. 役員退職慰労引当金	—		8		8	92	
6. その他	120		62		△ 57	120	
固定負債合計	12,020	22.3	9,647	19.6	△ 2,372	10,875	21.4
負債合計	41,813	77.5	37,282	75.7	△ 4,531	39,140	77.2
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	5,400	10.0	5,400		—	5,400	
2. 資本剰余金	0	0.0	0		0	0	
3. 利益剰余金	2,503	4.6	3,002		499	2,355	
4. 自己株式	△ 26	△ 0.0	△ 32		△ 5	△ 29	
株主資本合計	7,876	14.6	8,370	17.0	493	7,725	15.2
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	251	0.5	172		△ 78	274	
2. 繰延ヘッジ損益	69	0.1	88		18	97	
3. 土地再評価差額金	3,785	7.0	3,013		△ 772	3,260	
4. 為替換算調整勘定	108	0.2	249		140	141	
評価・換算差額等合計	4,215	7.8	3,523	7.2	△ 691	3,774	7.5
III 少数株主持分	35	0.1	64	0.1	29	36	0.1
純資産合計	12,127	22.5	11,957	24.3	△ 169	11,537	22.8
負債純資産合計	53,940	100.0	49,240	100.0	△ 4,700	50,678	100.0

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期		増 減	(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
		%				%	
I 売 上 高	37,968	100.0	35,317	100.0	△ 2,651	50,254	100.0
II 売 上 原 価	28,638	75.4	26,416	74.8	△ 2,221	38,023	75.7
売 上 総 利 益	9,330	24.6	8,901	25.2	△ 429	12,231	24.3
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,503	17.2	6,276	17.8	△ 226	8,644	17.2
営 業 利 益	2,827	7.4	2,624	7.4	△ 202	3,587	7.1
IV 営 業 外 収 益							
1. 受 取 利 息 及 び 配 当 金	16		23		7	20	
2. 賃 貸 料 収 入	21		28		6	28	
3. 保 険 差 益	—		15		15	—	
4. そ の 他	73		59		△ 13	229	
営 業 外 収 益 合 計	111	0.3	128	0.4	16	278	0.6
V 営 業 外 費 用							
1. 支 払 利 息	332		314		△ 17	435	
2. 操 業 度 差 異	—		119		119	—	
3. そ の 他	85		109		23	109	
営 業 外 費 用 合 計	418	1.1	543	1.5	125	545	1.1
経 常 利 益	2,520	6.6	2,208	6.3	△ 312	3,320	6.6
VI 特 別 利 益							
1. 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	—		40		40	—	
2. 固 定 資 産 売 却 益	7		54		47	80	
3. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	55		—		△ 55	55	
4. そ の 他 特 別 利 益	3		—		△ 3	—	
特 別 利 益 合 計	65	0.2	94	0.2	29	135	0.3
VII 特 別 損 失							
1. 固 定 資 産 処 分 損	411		249		△ 161	780	
2. 減 損 損 失	8		970		961	1,282	
3. 関 係 会 社 整 理 損	—		254		254	—	
4. 役 員 退 職 慰 労 金	79		—		△ 79	—	
5. そ の 他 特 別 損 失	1		16		14	196	
特 別 損 失 合 計	501	1.3	1,490	4.2	988	2,259	4.5
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,084	5.5	812	2.3	△ 1,271	1,197	2.4
法人税、住民税及び事業税	920	2.4	739	2.1	△ 181	961	1.9
法人税等調整額	11	0.1	△ 350	1.0	△ 361	△ 248	0.5
少数株主利益	1	0.0	23	0.1	22	6	0.0
四半期(当期)純利益	1,150	3.0	399	1.1	△ 751	477	1.0

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	5,400	—	1,329	△ 23	6,705	333	—	3,809	△ 7	4,135	30	10,872
当四半期の変動額												
四半期純利益			1,150		1,150							1,150
土地再評価 差額金取崩			23		23							23
自己株式の取得				△ 3	△ 3							△ 3
自己株式の処分		0		0	0							0
株主資本以外の 項目の当四半期 の変動額 (純額)						△ 82	69	△ 23	115	79	4	84
当四半期の変動額 合計	—	0	1,174	△ 3	1,170	△ 82	69	△ 23	115	79	4	1,254
平成18年12月31日 残高	5,400	0	2,503	△ 26	7,876	251	69	3,785	108	4,215	35	12,127

当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日 残高	5,400	0	2,355	△ 29	7,725	274	97	3,260	141	3,774	36	11,537
当四半期の変動額												
四半期純利益			399		399							399
土地再評価 差額金取崩			247		247							247
自己株式の取得				△ 3	△ 3							△ 3
自己株式の処分		0		0	0							0
株主資本以外の 項目の当四半期 の変動額 (純額)						△ 102	△ 8	△ 247	107	△ 251	27	△ 223
当四半期の変動額 合計	—	0	647	△ 2	644	△ 102	△ 8	△ 247	107	△ 251	27	420
平成19年12月31日 残高	5,400	0	3,002	△ 32	8,370	172	88	3,013	249	3,523	64	11,957

(参考)前期 (平成19年3月期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	5,400	—	1,329	△ 23	6,705	333	—	3,809	△ 7	4,135	30	10,872
連結会計年度中の 変動額												
当期純利益			477		477							477
土地再評価 差額金取崩			548		548							548
自己株式の取得				△ 6	△ 6							△ 6
自己株式の処分		0		0	0							0
株主資本以外の 項目の連結会計 年度中の変動額 (純額)						△ 58	97	△ 548	149	△ 360	5	△ 355
連結会計年度中の 変動額合計	—	0	1,026	△ 6	1,020	△ 58	97	△ 548	149	△ 360	5	664
平成19年3月31日 残高	5,400	0	2,355	△ 29	7,725	274	97	3,260	141	3,774	36	11,537

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	2,084	812	1,197
2. 減価償却費	903	874	1,206
3. 減損損失	8	970	1,282
4. 貸倒引当金の増減額(減少:△)	△ 20	△ 43	△ 1
5. 退職給付引当金の増減額(減少:△)	200	77	131
6. 受取利息及び受取配当金	△ 16	△ 23	△ 20
7. 支払利息	334	314	435
8. 為替差損益(差益:△)	△ 8	23	△ 55
9. 投資有価証券評価損	1	0	1
10. 投資有価証券売却益	△ 55	—	△ 55
11. 固定資産売却益	△ 7	△ 54	△ 80
12. 固定資産処分損	411	249	780
13. 売上債権の増減額(増加:△)	△ 650	1,038	557
14. たな卸資産の増減額(増加:△)	746	885	1,383
15. 仕入債務の増減額(減少:△)	468	△ 458	△ 608
16. 関係会社整理損	—	254	—
17. その他	△ 566	△ 940	△ 545
小 計	3,833	3,982	5,608
18. 利息及び配当金の受取額	16	23	20
19. 利息の支払額	△ 328	△ 313	△ 434
20. 法人税等の支払額	△ 1,987	△ 856	△ 2,010
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,533	2,836	3,184
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形・無形固定資産の取得による支出	△ 663	△ 1,079	△ 917
2. 有形・無形固定資産の売却による収入	1,127	216	1,665
3. 投資有価証券の取得による支出	△ 206	△ 19	△ 208
4. 投資有価証券の売却による収入	55	12	55
5. 貸付金の回収による収入	0	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	312	△ 870	594
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額(減少:△)	748	△ 503	97
2. 長期借入による収入	918	245	918
3. 長期借入金の返済による支出	△ 2,963	△ 1,408	△ 3,589
4. 社債の償還による支出	△ 60	△ 180	△ 60
5. 少数株主への配当金の支払額	—	—	△ 6
6. その他	△ 3	4	6
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,360	△ 1,842	△ 2,634
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	24	11	50
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	509	135	1,195
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,580	3,776	2,580
VII 現金及び現金同等物の期末残高	3,089	3,911	3,776

(5)セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)

(単位：百万円)

	繊維事業	不織布事業	化学工業品事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	22,975	6,672	2,895	5,424	37,968	—	37,968
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	14	10	—	30	54	(54)	—
計	22,989	6,682	2,895	5,454	38,023	(54)	37,968
営業費用	22,966	4,231	2,735	5,281	35,215	(74)	35,141
営業利益	23	2,450	160	172	2,807	19	2,827

当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)

(単位：百万円)

	繊維事業	不織布事業	化学工業品事業	自動車 関連事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	18,680	6,378	3,347	4,298	2,613	35,317	—	35,317
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	8	4	—	—	29	43	(43)	—
計	18,688	6,383	3,347	4,298	2,643	35,360	(43)	35,317
営業費用	18,601	4,604	2,865	4,127	2,555	32,753	(60)	32,693
営業利益	87	1,778	481	171	88	2,607	17	2,624

(参考)前期 (平成19年3月期)

(単位：百万円)

	繊維事業	不織布事業	化学工業品事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	30,474	8,371	3,982	7,426	50,254	—	50,524
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	16	12	—	42	71	(71)	—
計	30,491	8,383	3,982	7,468	50,326	(71)	50,254
営業費用	30,229	5,564	3,752	7,218	46,764	(97)	46,667
営業利益	261	2,819	229	250	3,561	25	3,587

(注) ① 事業区分の方法

当社の事業区分の方法は、製品等の種類に応じて繊維事業、不織布事業、化学工業品事業、自動車関連事業、その他事業にセグメンテーションしている。

② セグメントの区分表示の変更

「自動車関連事業」については、当四半期における当該セグメントの売上高の金額が全セグメントの売上高の金額の10%超となったため、当四半期より「その他事業」から区分表示することとした。

③ 各区分に属する主要な製品等の名称

これら事業区分に属する主要な製品等は次の通りである。

事業区分	主要製品名等
繊維	紡績糸、織物、編物、二次製品
不織布	超精密加工用資材、不織布、合皮
化学工業品	化学工業製品
自動車関連	車両、自動車部品
その他	電子機器製品、化成品、ホウリング場の経営

④ 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はない。

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期 第3四半期）、当四半期（平成20年3月期 第3四半期）及び前期（平成19年3月期）

本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計に占める割合がいずれも90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略している。

〔海外売上高〕

前年同四半期（平成19年3月期 第3四半期）

	中南米	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	2,910	1,496	4,407
II 連結売上高（百万円）	—	—	37,968
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	7.7	3.9	11.6

- （注） ①国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。
 ②本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 中南米…ドミニカ、トリニダード・トバゴ
 その他の地域…タイ、アメリカ
 ③海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

当四半期（平成20年3月期 第3四半期）

	中南米	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	4,298	1,411	5,709
II 連結売上高（百万円）	—	—	35,317
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	12.2	4.0	16.2

- （注） ①国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。
 ②本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 中南米…ドミニカ、ジャマイカ
 その他の地域…タイ、アメリカ
 ③海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

（参考）前期（平成19年3月期）

	中南米	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	4,266	2,181	6,448
II 連結売上高（百万円）	—	—	50,254
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	8.5	4.3	12.8

- （注） ①国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。
 ②本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 中南米…ドミニカ、トリニダード・トバゴ
 その他の地域…タイ、韓国、アメリカ
 ③海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。